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Utviklingani jordbrukathnr for-

Forårsakotstora Forandringori såval åkor- som Engkultur

i don cistoMannstadaron.

Gjødsolmåteno6 Brukan av Jordstykk-

eno har forandrotseg i stor mon skyldondeKunstgjødsolor

og modarna Maskinor og Rodskapor for Landbrukot,somar

blitt tatt ibruk i don sanoroTid.

Folles=not for Innjordmons Grossot

or i vokst hotor Eng bostomt Form Engji.Slåttutonfor

Innjorc'ti Utmarka ollor på Slåttøyaheter Utslått fl.

Utslåtti.Eng kan vro både Tjukkong og Småong ottor

valitot,&ltottor som dot or godt gjødsIet ollor om dot

er god og dyp Plogland oller magor grunnlonnt jord.

Man hadde også forskjelligoNavn på

Høyot,manfikk fra disse forskjolligoEngstykkorsom

Grop-høyog Fin-høy.Tjukkongetfocekomhalst på Ekkor-

land d.v. s. godt Plogland.BiEkker fl.Ekkror.varPlog-

land- Jord,somhar v9erotoppløyot og lagt til Eng,ottor

at man ile,rbavt åkar att ellor floro år i jordstykket.

Småeng var på grunnlondtJord,som ikka var egnelig for

pløying ollor som ikko har"vmratopp" ollor "snudd"-

land på "Palla",Stronnor,Bakka bl.a.
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pa”radi Eng " og liroppslått i "steinott Landskap flog i "Trappa'

i "Myrslokkor","Voitoppkast,"Raini" og i"Veiti" bl.a.

På Utangsltt som .!ilyrtorrong knite man

ofto Gresset for Star,,xess og på_Sjøstrennor for Sjøgress.

Man skillot mallom Ekkorinndslått og

Røskjilandskap.
Der dot voksto Bjørk-og Seljoris på Eng

og Utslåttar forsøkto man tildels å fj‹Irne,- Dongan nv

slikt Ris knito man Risdongn. Don blo som oftost bronnt.,

nvis det ikke var brukbart til å trakka haim til Brennsol

på Gruva eller iComfyron.

Stora Steiner,man vanskalig kunde få

ryddot bort fra Engat,ble gravot nad på Stadot i Tidan

før- man hadde noo rlig Kjennsknp til Sprongstoff på

Gå.cdenxe,orxaro 1. Ttdon begyndto Man å spronge større
LI

Stana fra Ry4ningsfeltar mad Arut.

Eng som mosovnks kjørta man ofte Tang på.

Det kvolte tta(51£1,samtidig som diew&gjødslat og gnv rik Eng.

Gårdbrukor jørgen Gabriolson,Kjønsøy,på YttertViknn jaga

Reinsdyrflokkon ned på Moseekrano sine om Vinteron,når

Finnano kom beitonda med Rainen sin ut på øyeno.R0inon

sparkot dn opp Moson og kundo tildels leggo Ekrn svart

ottor sg.Når harl så fikk Anledning å gjødsle do samme

Ekror med Nnturfrau,pastod han,dot blo de svmrosto Gress-

okrelv hos hnm om Sommeren.

Det hondte ogsa,nt mnn spraddo at

tyndt Lng mod Sand pa ivioseekrfone for å få ()dUbort.

Grøftningsarbeidot var i eldro Tid megat forsømt.
Myr og Vassjuk Eng bla tildels grøft-

ot,mon Grøftano vnr som Ragel svort grunne,så dot hovod-

smolig bla bare-Ovorfallsvandot,mnn fikk bort frn Jordet.

Do kundo også bruko Stain til Gjenloggingsgrøftone,men

donne Stein ble liggondo"opp i Dn'n",så man pløyddo ned

på don,når Enget ongang sonero skuldo pløys opp.

Don førsta Grøft,som ble lngt igjerc
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mod Drencringsrør på Vikna var i 1883 av Haridalsmann

sitt Handolsstad Karstanøya oppo på "Stor-

fjallet",en Sletta han dyrkot opp fra nytt av.Navnto

Handelsmann var blant Ie først,) i Bygda ,som også an-

sicaffot sog Kunstgjødsel.Dot var den billige Thometst

fosfat som i 90 årene slog igjannam som Handolsvare

til Gjødsling av åkar og Eng.
77-0

Der tok adskillig Tid,før det gikk opp

for do almindolige Bøndar,at dor måtta mora alsidig

Gjødsal til,skulde man få full nytto av Kunstgjødsalan.

Denna onsidige Gjødsling av icrAstgjødsal førte til,at

den tillika kom i misskroditt hos mange i førsta Tid.

Det kan karaktarisaros i Ordot attor on viss Jordmann

i Bygda på don Tid ,som sier :nt"dan der kunstgjødsla

o berro Frau" .
Eng ble av og til gjødsla mad rlatur-

gjødsol,men i gamla Daga la man seg smrlig atter Korn-

avl,nvorfor ogsa Størstadolen av NaturgjØdsla gikk pft

åkoron.Gjøsolrusor,som Dyrano la ettor seg på Engot,

når do gikk pd Baito,blo sprotta utovor ollar slått

utovor med et Grop.
Tangbaene pb. Slåttholmene blo om

våren båret bort,ofto lagt 1)<- normesto Lyngmo av to

Grunnc.Først og fromst for at dot grønno Engot undor

Tangat skulde få vokso fritt fram for slått eller

Boitc,for dat andet,at Tangon på Lyngot skuldo øka

Baitalandot.
Vintergjødsla kundc som novnt

delvis også nyttos som Enggjødsol.Hvilkan Tid danno

Skikk tok til cr ukjennt,mon dat var smrlig Kumøkk,som

ble brukt.Saumøkka bla ofta brukt til Potatfrau.Hvor

stark Engot blo gjødsla varierte bådo av den Gjødsol-

masso,man ha til Rådighat og hvorledes man anså Jord-

stykkots Behov for Gjødsol.

Slik gjødsla Eng hot Fraueng,og

Foret fra slikt Eng hot Fraufor.
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I Vikna er Landskapotslik,at dat

faller ofte vanskelig å bygge Hus,som kan ligge slik til.

at man kunde få nevneverdigFrausig på Jorda.

Det Engot,som imidlortidblo

Gjenstandfor Frausig kaltr man mod at Fellosnavn

F.rauong.Frau hot forrastanLo i gamle Dago.Man snakkot

altid om å kjøra ut Loa.

Enget blo som Regel gjødsla om Vdran.

c),man nyttat de samme Rodskapeno,somdo man bonyttetundor

åkargjødsling.Den,somikka hadde hest brukte Trillbåra,

mens Bosittorneuto i øyone - Fiskovmrene- bar Frauen

i Bølkistenepå Ryggon fra Fr udynna og oppovorgxxx

m llem Trapponepå Engvollen.

Sprodningongikk for seg vod bruko

Gjødselgropot- Sulrokko.Dothot å Spro Gjødsol -Lo-

og den skuldo sprodosgjovnt utovor Marka - Ekra-.

Ble dor noa Gjødsolklumper,manikko fikk spradd skik-

kelig utover,kjørtoman over med ot Risvodknippefor a

få dot mest mulig smadrot - finknust.

Sulrokko av Tro kcy.Lut av Mota

i 80-90 drono.Sidonblo det haimsmiddaJorngaflor;som

hadde flato Tindor før do fabrikkortoJoigaflorkom i
4-Liz4 )

Handolon-fom- eller 6 rimmat o, mod rundo Tindor,hvilke

lottat Arbeidet bade mspdFrau og Jord i betydlig Grad.

( 9,1Affryl.N

me‹. 164 4,84,">«,,

S'et)rolcka
i) 7, 4- -
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å beito Kjyr og Hastar på liåa,ottartt

Engo ot glått,er an gammol Skikk.Mn gr.tt Krturane
allar.Band`.

i Kjørn71-33Trlor av Bjørk ellor Rogn nedgltt t

Jordon.Dathodto -å gi do bait - godt beit - magart batt

mon man kundo også gi da"Rundbait",da slog man Kjørpålin

nod slik,atDyrot,somstod i Kjørat,fikkrikelig baita

i holo Kjørots Omicrads.SomRogol flyttotman 2-4 Gange

om Dag.Dotvar baro,når da hadda god Råd pa beita,at do

ga ai god Ku ollor ai Nybærkuokstra boito - Rundboite.

Som Rogol slapp do Kjyrn løs i nonstia og gj.mtatda

sisto økta på dot allorodo "ovarføri"Boitoland,ogfor

at da skuldo få Anlodningtil å drikke,hvorvodman und-

--tYå brynno dop--4VA 	 -

Når man tok på sog det Arbaide å beite på

Håa,var dat først og fromst for å få auket Molkmongdon

og for å slippe a gjto på Høsttia,samtidiggom Grasset

i Utmarksboitatvar trona og gav lite Kraft. På do størsta

Gårdono gjtot do hole Høston på Håa,da do nødig vildo

ha dot Balot mad da mange Bandkjyrn .

Ati:11X£Å stod så longe på boito om Hkan

til do haddo"fåtttå Jorda' .d.v.s.fått inn Kornsr,-)n

og tatt opp Pototano.Sidanhat dot "å slepp ovor".Da

søkto Kr.Teturonosog Mat,hvor dot bast høvdo i Inn- ();

Utmark og L.-idarfollos Baito mod NaboarnasBuskapor.
Buskapon

Slik gikk da da,mod Undtagalsoat man tok y inn.f:or
Kjyrn

Natta for d molka Morgan og Kvoll,helttil Snøen

ollor Froston kom,for at det ikke gkulda gå for magat

utovar Vintorforot,somaltid var i knapegt Lagat i for-

hold til BosottnirkLoneller.don påsatte Buskap.Do tok

mindra Hansyn til,at donne "Utgåinga"for Krmturavar

til noon sors Hindor for Vokston for Engot no-to ar

ollor,atdot ha skadolig Innvirkningpå sjølvo jyr%

og Malkydolson .
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Bla dat sont,førman " sett inn" for godt om

Høston,slappdo Buskapon så mye tidligorout på Boita om

Våren. Dot var så tidlig på ankalto Bruk,at Isen ikke

angang hadda forsvundotfra Jordona,ogman måtte strø Sand

på holka,førdo kunda jago Kjyrn inn på Myrone og Haugo-

for a rivo Lyng og Strå.

I dårligo Forår or dat fortalt,atonkolte

Gårdbønderbagyndta å bli forlaus for ikke å si "Strå-

ritt"allaredo i Vorsmasstia-rundt i)*Mars.-Rundt

denno Tidan bagyndtaman å gjta jyrn,forda skulda

ottor gamle Merkar allorode"Myrkolloha sprøtti'.

" På Vorsmassda'nskuldaMyrkollo vera opp,om dan nå skulde

gå gjannom sju Isa,ble det sagt fra dan Tia Myrkollo

kundo snakke sjøl .Mon pa danna Tid var dot ogn sOm

Rogal an Stygg~speriodo -"Vorsmessrio'-.

Om Våron boitot man på Innjordonhalt til

man haddo fått Sadon i Jorda.Dotvar blant de farrosta

Gårdbøndar,somkunda ha at Engstykka,somikka Kr,rtura

boitat på.Da måtto dot Irero skilt innhognat.Manvar

riktignokredd for riylagtEkrar,at do skuldo bli snauot

under baita,mondot var vanskoligå undgå uton Gdordo.

Som Regol lå Englandatfor"Fafot"båflehøst Og Vår.

Osa i danno Bygd or dot no bogyndt å bli

en betydoligForandringmed Beitoforholdati do sista

år.Engbaitingom Høstan ar fromdelesalmindolig,men

man "sottar inn" Buskapen tidligaromot i gamla Dago.

Mon Sauan går framdcicsuto pa Boita pa Innjordabå,1a

høst og våL på da flosta Plassa.Dogmarkor man For-

skjal på Avlingon hos da,som har sluttetmed å beite

Sauen på Haimjorda om Våren. Fra Midton av Mai til

Sludtan av Saptbr. går Sauona i Sommorhavningpå

ubabodda Holmor Øyor.Enkoltasondor do også på

falles Fjellbaitoutenbygds.
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Dot var en fast Regcl hvor Vår,når "øø

man skulde ut å"ransk Jordn" d.v.s. loggo sisto Hånd

Vdronnarboidotsom å plukka Stain av Ekrano og nnnot

igjonliggondoAvfall,somkundo hindre Jdslottonog Gress-

vokston på F,rigot,ntmnn"slog ut Rusone".Mnn bonyttot

til dotto Arboido gjarnast an Gaffol - et Møkkngrop- ,

som man slog Møkknrusana-Kurusano-istykkormcd og sproddo

den smuldrodoFrau utovor Jordot. I vor Tid pekdo større

Bruk hnr man mindre Tid til slikt og vil faldo for kost-

bart å foratn slikt Arboido,hvorfordot no p‹.1da flosto

Plasso vil bli forsømt.

Sammarfjøsfor Kr,etura hat werat

brukt i Bygdn så longo mnn vat på Gronnson nv Innjord

og Utmark til Nnttaly for do,monsman holdt do på heito

i Utmarkn.Dotvar ikka skjeldon,atsliko Fjøs blo satt

på an Bakke ellor fflindrohøidodrag for nt FrausigakxxX»

frn Sammarfjøsdongnnkundo gjøro nytto for sag på dot

nodonforliggondoTorrong.

Sammarfjøsfrnuonble som Rogol sprodd

på Engot om Våron skjoldnoropa åkor.

I don Tid man "Tromo'nna"-molka i

Middagstiatilliko,haddoman ilvissosåkalto"Molkarplassn''

man har var dat skjaldonoppsnttSommerfjøs.

Krturn kunda p enkoltcFlassa gå

uto på boita også om Nnttn,mondn var dotta Torreng

Inngjordothovedsagoligmod Stein- os Torvgal - gjorda-.

Donno Plass knite man Trø - ei Trø fl.Trøi-.

Noon flyttningav slikt Gjordo har ikko vrc brukt,så-

vidt kjonnt. Tromatrialervnr dat så lito nv på disse

riantor,såman ialmindolighotmåtto innskrankeGjorde-

matrialonotil Jord og Stein,mendot Var så mya tyngra

og sonore å nrbeidamad.Dat hondto,atMolkarplassane

kundo wmro innhognotmad Matrialor som novnt,likaså
6628Utslåttor.
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Man haddo både Gristrø og Kalvtrø.

Enno går Navnono igjen på enkolte Engslattstykkor;

“ Trø &I,

Myrslokko,somla bakom Vintorfjøsot,

kalto do Fjøssloxko. Slokko tydor on smal åpning

mollom 2 naugor.
Hostmarka - Hosthagan-var altid Inn-

gjordot og dotto Beite var blant dot boste i Utmarka.

Sauene blo i gamlo Dage gjq,3tatsammen

Kjyrn.Dottobla dot slutt mod,da Moieriono blo anlagt

i Bygda og Bøndorno begyndto d lovoroMolk til disse

i Tidan mollom 19 Og 190G.Sidoner Sauone blitt sondt

ut på øyono på boito,hvorfordot sidon har v,:eroton hol

Rift om SakAhavnin,;,såenkoltohar måttot sondt de uton-

bygds pu Fjellboito.

Foruton å bruxo xiusdyr,;jødsolpå

nyttot man Tang,Sild-og Fiskavfallsamt Osk. Ofto blo

slixt Avfall lagt i Kompos blanna mod Myrjord.ho£ble

det liggondeå gjorost ovor Vintoren,ognår s Flua-

haddo gjo‘t sitt,bledet et fortreffoli,;Middel til

Triggjødsol.Fiskavfallotbor'todhovodsagoligav Fisko-

hodor og Rygger,Isolliog Gjy'Lti - 1solje åg Bløtrogn-.

Isoljonc),zBløtrognonblo også bonyttet

til Kumat,det sammo også mod Hodor og Rygger av Fisk.

Tangot blo myo brukt som Frau,bådopå

Eng og som Pototfrau.Fiskohodorog Rygger ble ofto

pløyot direkto nod som åkergjødsol,~ blo dot ansot

som god Potetfrau.Disso Gjødsolmidlorbrukor man

tildols fromdelospå onkelto Bruk,mon som Rogol mad

TilSkUdde#!,vSuperfosfatt.

Dat or helgt Tang,som blir løsreget

av Vintorstormoneog Havsjøonog drovet iland,som

kjøresil,ppog nyttet som Gjødningsstoff.Detblir oggå

kjørt direkto og sproddpå Bakker,såFrausi,obkan
bli nyttiggjorbav do nodenforliggondoJordstykkor.
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Tilleggsspørsmåltil Nr.12:

Svar:

Uto hos Bositternoi Fiske~ane ,hvor

brannsla ofte er pro~,er dat ikke så skjaldon,

at do har brukt tørra Fisteryggor til Brennsel.

Mon iser har dot ~ot nokså almindeligå bruke
~4,‘)

FiskeartonHå til Brannsal I tørrot Tilstand.

Dat var ikka Avsottningfor dennoVara i gamle Dago,1

og om Høsten Ir var det rikelig av don å få på

Linobruket.No er også Håon blitt on Eksportartikkol:-
Don snarpo Håspolon bla nyttat istadatfor Sandpapirl
og var en Gjenstandman altid hadde med sog på Sjøeni
liggonda i Ongalbommatil Bruk,n4 Fiskerna skulde
skulde kvosso Ongolon på Fisicasnøretbl.a.
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